
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от j\o

город Белореченск

Об изменении формы государственной итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших основные образовательные 
программы среднего общего образования в 2023 году

В соответствии с письмом министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края (далее -  МОН и МП КК) от 
04.04.2023 г. № 47-01-13-5826/23, в соответствии с пунктом 5 приказа 
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки от 13 февраля 2023 г. Ш 86/194 «Об 
особенностях проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в 2023 году» (далее - Особенности 1), в соответствии с пунктом 
13 приложения jV« 2 Особенностей проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 
формы проведения государственной итоговой аттестации и условия допуска к 
ней в 2022/23, 2023/24, 2024/25, 2025/26 учебных годах, утвержденных 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 22 февраля 2023 г. № 
131/274 (далее - Особенности 2) п р и к а з ы в а ю :

1. Муниципальному координатору ГИЛ-И Косабуко Н.А. главному 
специалисту управления образованием муниципального образования 
Белореченский район Косабуко Н.А.:

1.1. Организовать доведение сведений о возможности изменения 
формы ГИА-11 для отдельных категорий выпускников до заместителей 
директоров в 0 0 , ответственных за ГИА-11;

1.2. Обеспечить координацию деятельности образовательных 
организаций по вопросам предоставления сведений для предоставления в ГЭК 
ГИД И;

1.3. Обеспечить мониторинг сведений об обучающихся, прибывающих в 
образовательные организации Белореченского района с территорий Донецкой



Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и 
Херсонской областей.

1.4. Вести учет граждан, относящихся к категориям, имеющим право 
использования Особенностей. Оригиналы пакетов документов заявителей 
оперативно передавать в министерство, каб. 311 (ответственному секретарю 
ГЭК ГИА-11 Бойковой М.Е.).

2. Оператору РИС ГИА-11 Поповой Е.И., лицу, имеющему право 
доступа к РИС ГИА-11, в целях внесения и правки необходимых сведений 
обеспечить:

- защиту информации, принимаемой от школ, для предоставления в 
ГЭК ГИА-11;

- отправку информации для предоставления в ГЭК ГИА-11 по 
защищенному каналу связи;

- взаимодействие с Региональным центром обработки информации 
Краснодарского края по вопросам изменения сведений в РИС ГИА-11 у 
обучающихся, прибывающих в образовательные организации Белореченского 
района с территорий Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской и Херсонской областей.

3. Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1. Вменить в обязанность лицам, ответственным за предоставление 

информации о движении обучающихся 11-х классов (прибывающих в 
образовательные организации Белореченского района с территорий 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запо
рожской и Херсонской областей) в управление образованием согласно 
Особенностям 1 и Особенностям 2 следующее:

3.1.1. Обеспечение соблюдения требований Федерального закона 
от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» при доступе, обработке 
и использовании информации, предоставляемой координатору ГИА-11 и 
оператору РИС муниципального уровня.

3.1.2. Осуществление мониторинга прибытия обучающихся 11 
классов в ОО Белореченского района с территорий Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 
областей.

3.2. Осуществлять личный контроль за соблюдением сроков 
предоставления информации поставщиком информации школьного уровня о 
прибытии обучающихся 11 классов в 0 0  Белореченского района с террито
рий Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской и Херсонской областей.

3.3. Принять к исполнению приказ Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 13 февраля 2023 г. № 86/194 «Об особенностях 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в 2023 году»



(далее - Особенности 1), согласно п. 5 которого граждане, проходившие 
обучение за рубежом и вынужденные прервать его в связи с 
недружественными действиями иностранных государств, вправе изменить 
выбранную форму проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования (далее - ГИА- 
11). Граждане подают заявления в государственную экзаменационную 
комиссию (далее - ГЭК) не позднее чем за две недели до начала, 
соответствующего периода проведения экзаменов.

3.4. Принять к исполнению Особенности проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования, формы проведения государственной 
итоговой аттестации и условия допуска к ней в 2022/23, 2023/24, 2024/25, 
2025/26 учебных годах, утвержденных приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в 
сфере образования и науки от 22 февраля 2023 г. № 131/274 (далее - 
Особенности 2), который указывает, что в соответствии с пунктом 13 
приложения № 2 участники ГИА-11 с территорий Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 
областей вправе изменить выбранную форму ГИА-11. В этом случае 
заявление подается в ГЭК ГИА-11 не позднее чем за две недели до 
начала соответствующего экзамена.

3.5. Для рассмотрения заявления в ГЭК ГИА-11 необходимо 
предоставить следующий пакет документов:

- заявление в произвольной форме на имя председателя ГЭК Краснодар
ского края Воробьевой Е.В., с указанием измененной формы ГИА-11 и 
оснований для ее изменения, а также своих контактов для оперативной связи 
(номер мобильного телефона);

- согласие на обработку персональных данных;
- документ, удостоверяющий личность (паспорт);
- страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС);
- документы, подтверждающие право использования Особенностей 1 

(отметки в паспорте о пересечении границ, подтверждение нахождения на 
территории недружественного государства, приказ об обучении (или 
прикреплении) к школе на территории края и других подтверждающих 
документов) или Особенностей 2 (приказ о приеме в школу края начиная с 1 
сентября 2021 г., сводная выписка отметок, личное дело обучающегося и 
другие документы, подтверждающие прибытие с территорий Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и 
Херсонской областей, копия паспорта одного из родителей с отметкой о 
регистрации на вышеуказанных территориях и другие документы, 
подтверждающие право использования Особенностей 2).

3.6. Прием заявлений на имя председателя ГЭК ГИА-11 Воробьевой 
Е.В. от участников экзаменов об изменении формы ГИА-11 осуществлять в 
образовательных организациях с оперативной передачей оригиналов пакетов



(заявление и другие документы) в управление образованием, каб. 
муниципальному координатору ГИА-11).

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. начальника управления образованием 
администрации муниципального 
образования Белореченский район . Высоченко


